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隨著財務匯報旺季趨近，香港交易所特刊發本文，提醒上市發行人、其董
事及負責財務匯報的高級管理人員以至上市發行人的核數師等，有關《上
市規則》中涉及財務匯報的條文的重要性，以及其各自在確保遵守規則方
面所扮演的角色。 

初步業績公告
初步業績公告作為上市發行人首次向公眾發表有關其全年業績的資訊，是
年度財務匯報周期中重要的一環。初步業績公告除了提供適時、充分及準
確的資訊外，也確保市場保持有序及高效率。由於初步業績公告可以確認
或更新市場的預期，故每每成為投資者的焦點所在。因此，上市發行人及
其核數師在發布公告之前的編備過程中，其角色至為關鍵。 

有關年度業績初步公告的規則載於《主板上市規則》第13.49條及《創業板
上市規則》第18.49條。有關規則規定，上市發行人須刊發其初步業績公
告，但必須先經其核數師審閱及「同意」有關財務資料。 

2005年12月，香港會計師公會諮詢過香港聯合交易所有限公司（聯交
所）與證券及期貨事務監察委員會後，發表《應用指引》（Practice Note）
第730號「有關年度業績初步公告的核數師指引」（Guidance for Auditors 
Regarding Preliminary Announcements of Annual Results），以就發行
人及其核數師在初步業績公告事宜上的責任提供指引。上市發行人及其
核數師均須熟悉該項《應用指引》，有關指引登載在香港會計師公會網站：
http://www.hkicpa.org.hk/ebook/main.php。

上市發行人及其核數師應緊記以下一些要點：

•	 審閱初步業績公告是一項獨立工作，有別於核數聘任，因此須另行提
供獨立的聘任書。上述《應用指引》載有聘任書的樣本。
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•	 初步業績公告可根據經審計財務報表或財務報表草稿來編制。

- 若初步業績公告是根據財務報表草稿來編制（一般情況也是如此），
上市發行人及其核數師均必須確信，任何尚未處理好的核數事宜將
不會導致寄予股東的年報中的財務報表數據有任何變動。

- 除非初步業績公告所依據的財務報表的核數報告已經核數師簽
署確認，否則上市發行人不得註明其初步業績公告所載資料為

「經審計」。

•	 核數師應向董事送交書面報告，證明其同意初步業績公告的財務資料
內容。有關報告的樣本載於上述《應用指引》內。

•	 上市發行人取得核數師的書面報告前，不得發布初步業績公告。

•	 上市發行人應鼓勵其核數師出席董事會商議通過綜合財務報表草稿及
初步業績公告的會議。

•	 若核數師得悉發行人未經其同意而發表初步業績公告，應即時向聯交
所上市科報告有關事宜。《應用指引》載有核數師得悉上市發行人發表
其不同意的初步業績公告時所應採取的步驟。

•	 若上市發行人未能根據《上市規則》定期刊發財務資料，聯交所一般會
要求上市發行人的證券停牌，一般直至上市發行人刊發所須發表的財
務資料為止。 

在初步業績公告及季度、中期及年度
業績報告中的業務評述
除創業板公司的季度業績公告外，根據《上市規
則》，上市發行人須在其初步業績公告及季度、
中期及年度業績報告中發表業務評述。在擬定
有關評述時，上市發行人應致力提供平衡、客觀
的分析。有關評述應精簡清晰，並對公司的表現
及財務狀況提供中肯的分析，包括簡述影響發行
人業績的重要因素。有關評述不應過於簡略，否
則或會令有關分析失於偏頗甚或誤導。 

《審計準則》第700號「有關接受委聘進行審閱中期財務報表」第69及70段
規定，核數師須確保中期業績公告中所發表的業務評述與經其審閱的財務
資料並無顯著出入。《應用指引》第730號第24至27段亦就核數師審閱初
步業績公告事宜訂有類似的責任。
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遵守會計準則
《上市規則》清楚說明聯交所接納的會計準則，並規定上市發行人的年度
財務報表必須符合《香港財務匯報準則》或《國際財務匯報準則》。《上市
規則》附錄十六第2段指明，年度財務報表須真實而公平地反映上市發
行人的事務狀況、其營運業績及現金流量情況。《香港會計準則》第1 號

「財務報表的列報」中第15段列明（其中包括），在幾乎所有情況下，上市
發行人通過遵守適用的《香港財務匯報準則》，便能真實及公平反映有關
情況。
 
若上市發行人的中期或年度財務報表擬偏離《香港財務匯報準則》�《國際
財務匯報準則》，聯交所預期發行人在刊發及�或公布其中期�年度業績
前會闡釋其立場及其核數師的意見。 

聯交所非常重視上市發行人的獨立核數師在應用會計準則方面所發表的意
見。若核數師發表不作修訂或沒有保留的意見，這自可作為支持發行人偏
離適用會計準則的理據；在這情況下，上市科亦大多不會進一步作出實質
查詢或採取進一步行動。然而，若核數師對會計事宜擬提出或已提出修訂
或有保留的意見，這就會引起聯交所的關注；聯交所在決定應採取的監管
行動前，會要求上市發行人呈交進一步的資料及文件。
 
總括而言，不遵守會計準則可能構成違反《上市規則》，聯交所可能會啓
動紀律程序。根據《上市規則》，可施加的制裁包括對公司、其董事及行
政人員作出公開制裁或施加其他監管行動，包括要求發行人按《上市規
則》規定重訂其財務報表。

香港交易所鼓勵所有參與或負責替上市發行人編制財務資料的人士以及上
市發行人的核數師注意本文中所述各項事宜。只要在準備刊發財務資料的
籌劃及其他階段額外留神，自能處理得當，並可避免日後可能出現的任何
窘局或面對監管行動。
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